

N:o 61.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 20 Maj 1885.
— — — — Andra Kammaren den 20 — —

*Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af
utgifterna under riksstatens Nionde hufvudtitel.*

(Stats-Utskottets Utlåtanden N:is 15 a och 15 b
samt Memorial N:o 51.)

Till Konungen.

Beträffande riksstatens Nionde hufvudtitel, innefattande anslagen till pensions- och indragningsstaterna, hafva vid innevarande riksdag ifrågakommit de förändringar, som här nedan omförmålas.

Pensionsstaten.

Folkskolelärarnes enke- och pupillkassa.

1:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att i sammanhang med uppförande å ordinarie stat för år 1886 af det förslagsanslag, 180,000 kronor, som Riksdagen beviljat å extra stat för åren 1884 och 1885 till löneförbättring åt lärare och lärarinnor vid folkskolor, statens bidrag till folkskolelärarnes enke- och pupillkassa måtte ökas med 7,500 kronor eller till 63,500 kronor.

Med bifall härtill har Riksdagen höjt det å nionde hufvudtiteln uppförda anslag till folkskolelärarynes enke- och pupillkassa med 7,500 kronor, eller från 56,000 kronor till 63,500 kronor.

Allmänna indragningsstaten.

2:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att vaktkonstaplarna vid Varbergs f. d. straffängelse *Gustaf Olsson*, *Anders Larsson Ahlqvist* och *Niklas Andersson Hed* måtte å allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande under deras återstående lifstid af en årlig pension till belopp af 400 kronor för dem hvardera.

Då ofvannämnde vaktkonstaplar endast innehaft sina befattningar på förordnande, samt de anordningar med Varbergs f. d. straffängelse, hvarigenom de förlorat dessa sina befattningar, blifvit vidtagna utan Riksdagens hörande, skulle enligt Riksdagens åsigt dessa omständigheter visserligen innefatta anledning att icke bifalla Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning, men enär på de af Fångvårdsstyrelsen anförda skäl det synes billigt, att ofvanbemälde Olsson, Ahlqvist och Hed hagnas med någon pension, har Riksdagen ansett sig böra bevilja sådan, dock ej till högre belopp än 320 kronor, motsvarande åttio procent af de arfvoden de nu uppbära.

Riksdagen har alltså på det sätt bifallit Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen medgifvit, att vaktkonstaplarna vid Varbergs f. d. straffängelse *Gustaf Olsson*, *Anders Larsson Ahlqvist* och *Niklas Andersson Hed* må å allmänna indragningsstaten uppföras till åtnjutande under deras återstående lifstid af en årlig pension till belopp af 320 kronor för dem hvar.

3:o. Till gratifikationer åt de från 1808 och 1809 årens krig kvarlevande *landtvärnsmän*, som sig derom anmäla, har Eders Kongl. Maj:t äskat anvisande för år 1886 å allmänna indragningsstaten af 3,000 kronor, under vilkor att gratifikationsbeloppen ej må öfverstiga 200 kronor åt hvarje landtvärnsman.

Emot det af Eders Kongl. Maj:t äskade beloppet har Riksdagen ej funnit skäl till någon erinran, hvaremot Riksdagen anser, att de få kvarvarande understödstagarne borde, i den mån anslaget dertill lemnar tillgång, beredas någon förhöjning i gratifikationsbeloppen, samt att i följd häraf det hittills stadgade vilkoret, att gratifikationsbeloppen ej må öfverstiga 200 kronor, ej vidare bör meddelas.

På grund häraf har Riksdagen till gratifikationer åt de från 180

och 1809 årens krig qvarlevande landtvärnsmän, som sig derom anmäla, för år 1886 anvisat å allmänna indragningsstaten ett belopp af 3,000 kronor, med rättighet för Eders Kongl. Maj:t att i den mån anslaget dertill lemnar tillgång bestämma gratifikationsbeloppens storlek.

4:o. Eders Kongl. Maj:t har föreslagit, att Riksdagen måtte medgifva:

att under förutsättning att antalet kommissionslandtmätare för hela riket, oberäknadt dem, som äro sysselsatte vid rikets allmänna kartverk samt vid storskiftes- och afvittringsverken, bestämmas till 120 och att, intill dess antalet nedgått till denna siffra, ej flere än 4 årligen till kommissionslandtmätare befordras, må, med ändring af nu gällande *bestämmelser om kommissionslandtmätares och andre landtmätares pensionsförmåner* från allmänna indragningsstaten, i stället å samma stat uppföras 48 pensioner till belopp af 1,600 kronor för hvarje, att, af Eders Kongl. Maj:t, i den mån nämnda antal pensionsrum dertill lemnar tillfälle, vid kommissionslandtmätares afgang från landtmäteristaten äfvensom från anställning vid rikets allmänna kartverk, derest sådan innehafves, tilldelas kommissionslandtmätare, som uppnått 60 lefnadsår och tjänat minst 30 år samt under sammanräknade 25 år varit anstälde vid generallandtmäterikontoret eller vid ekonomiska kartverket eller vid rikets allmänna kartverk eller såsom storskiftes- eller afvittringslandtmätare, vice kommissionslandtmätare eller kommissionslandtmätare och af Eders Kongl. Maj:t pröfvas hafva, så vida på dem berott, under förenämnda 25 år varit verksamme såsom landtmäteritjenstemän;

att nuvarande kommissionslandtmätare må, sedan de uppnått 60 lefnadsår och tjänat 30 år, ega att vid afskedstagandet, derest de icke komma i åtnjutande af förenämnda förhöjda pensioner, uppföras å allmänna indragningsstaten till pension af 900 kronor, med rättighet derjemte för dem att i den ordning, de undfått nådigt afsked, kunna i mån af äldres afgang, under de för de förhöjda pensionernas erhållande stadgade vilkor uppföras till åtnjutande af det högre pensionsbeloppet; samt

att den i tjänst qvarvarande andre landtmätaren må förklaras berättigad att under enahanda vilkor som kommissionslandtmätarne komma i åtnjutande af de för desse föreslagna förbättringar i pensionsförmånerna.

Enär af de skäl, som tillförene åberopats emot en förbättring af pensionsvilkoren för kommissionslandtmätarne, nemligen de i landtmäteritaxan bestämda höga arfvodena och möjligheten för Eders Kongl. Maj:t att till obegränsadt antal utnämna kommissionslandtmätare, nu-

mera det första försvagats derigenom, att åtskilliga arfvoden blifvit något nedsatta, och det andra förfallit derigenom, att Eders Kongl. Maj:ts framställning hvilat på den uttryckligen angifna förutsättning, att antalet kommissionslandtmätare för framtiden må bestämmas till ett visst begränsadt antal, har Riksdagen ansett sig böra i hufvudsak bifalla Eders Kongl. Maj:ts förevarande förslag, dervid dock Riksdagen icke funnit sig kunna understödja detsamma i hvad det afser rätt till pension redan vid 60 års ålder, enär enligt Riksdagens förmenande giltiga skäl saknas att i detta hänseende frångå den för närvarande gällande bestämmelse, att kommissionslandtmätare för pensions erhållande bör hafva uppnått en lefnadsålder af minst 65 år.

Vidare anser Riksdagen olämpligt, att, såsom i första punkten af Eders Kongl. Maj:ts förslag ifrågasättes, Eders Kongl. Maj:ts pröfning af kommissionslandtmätarens verksamhet såsom landtmäteritjenstemän uttryckligen skulle förklaras afse denna deras verksamhet endast »så vida på dem berott», enär ett sådant stadgande möjligen skulle kunna leda dertill, att mindre nitiske och, i följd deraf, mindre anlitade kommissionslandtmätare blefve hugnade med den högre pensionen, under det att mera förtjente landtmätare, i afvaktan på ledigblifvandet af sålunda upptaget pensionsrum, finge nöjas med mindre pensionsbelopp.

Då det i Eders Kongl. Maj:ts proposition förekommande uttrycket »rikets allmänna kartverk» sammanhänger med Eders Kongl. Maj:ts under sjetta hufvudtiteln gjorda förslag angående det ekonomiska kartverkets förändring till ett rikets allmänna kartverk m. m., men detta förslag ej vunnit Riksdagens bifall, har Riksdagen dels uteslutit ofvannämnda uttryck och dels, der sådant erfordrats, utbytt detsamma mot orden »ekonomiska kartverket», hvilka angifva det fortfarande befintliga, verkliga förhållandet.

Eders Kongl. Maj:ts förevarande framställning har derföre blifvit på det sätt bifallen, att Riksdagen medgifvit:

dels att, under förutsättning att antalet kommissionslandtmätare för hela riket, oberäknadt dem, som äro sysselsatte vid rikets allmänna kartverk samt vid storskiftes- och afvittringsverken, bestämmas till 120 och att, intill dess antalet nedgått till denna siffra, ej flere än 4 årligen till kommissionslandtmätare befordras, må med ändring af nu gällande bestämmelser om kommissionslandtmätarens och andre landtmätarens pensionsförmåner från allmänna indragningsstaten i stället å samma stat uppföras 48 pensioner till belopp af 1,600 kronor för hvarje, att af Eders Kongl. Maj:t i den mån nämnda antal pensionsrum dertill lemna tillfälle, vid kommissionslandtmätarens afgang från landtmäterit-

staten äfvensom från anställning vid ekonomiska kartverket, derest sådan innehafves, tilldelas kommissionslandtmätare, som uppnått 65 lefnadsår och tjenat minst 30 år samt under sammanräknade 25 år varit anstälde vid generallandtmäterikontoret eller vid ekonomiska kartverket eller såsom storskiftes- eller afvittringslandtmätare, vice kommissionslandtmätare eller kommissionslandtmätare och af Eders Kongl. Maj:t pröfvas hafva under förenämnda 25 år varit verksamme såsom landtmäteritjenstemän;

dels att nuvarande kommissionslandtmätare må, sedan de uppnått 65 lefnadsår och tjenat 30 år, ega att vid afskedstagandet, derest de icke komma i åtnjutande af förenämnda förhöjda pensioner, uppföras å allmänna indragningsstaten till pension af 900 kronor, med rättighet derjemte för dem att, i den ordning de undfått nådigt afsked, kunna, i mån af äldres afgang, under de för de förhöjda pensionernas erhållande stadgade vilkor uppföras till åtnjutande af det högre pensionsbeloppet; samt

dels att den i tjänst qvarvarande andre landtmätaren må förklaras berättigad att under enahanda vilkor som kommissionslandtmätarne komma i åtnjutande af de för desse föreslagna förbättringar i pensionsförmånerna.

5:o. Eders Kongl. Maj:t har, med anledning af derom gjord och af Stuteriöfverstyrelsen med förord insänd ansökning, föreslagit, att chefen för Ottenby stuteri, Hofstallmästaren Grefve *Fredrik Salomon Albrecht Mauritz Posse* måtte från och med månaden näst efter den, då han vid fylda 65 år afgår från befattningen såsom chef för Ottenby stuteri, å allmänna indragningsstaten under sin återstående lifstid uppbära en årlig pension af 4,000 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen på det sätt bifallit, att Hofstallmästaren Grefve *Fredrik Salomon Albrecht Mauritz Posse* medgifvits rätt att från och med månaden näst efter den, då han vid fylda 65 år afgår från befattningen såsom chef för Ottenby stuteri, å allmänna indragningsstaten under sin återstående lifstid uppbära en årlig pension af 2,400 kronor.

6:o. Af Eders Kongl. Maj:t är vidare föreslaget, att Kartografen vid Norrbottens läns ekonomiska kartverk *Erik Olof Nordlinder* måtte från och med månaden näst efter den, då han till följd deraf, att hans verksamhet såsom kartograf vid nämnda kartverk ej vidare erfordras, varder derifrån entledigad, å allmänna indragningsstaten under sin återstående lifstid uppbära en årlig pension af 1,250 kronor.

Riksdagen har bifallit denna Eders Kongl. Maj:ts framställning.

7:o. Sedan, enligt hvad Statsrådet och Chefen för Ecklesiastikdepartementet i skrifvelse den 7 sistlidne April anmält, Läroverksadjunkten *Robert Wilhelm Gillberg* den 8 sistlidne Mars affidit, har följaktligen frågan om den af Eders Kongl. Maj:t för bemälde Gillberg äskade pension förfallit.

Med anledning af Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställningar har Riksdagen medgifvit:

8:o. att teckningsläraren vid allmänna läroverket i Kalmar *Sven Gustaf Lindblom* må från och med månaden näst efter den, då han efter erhållet afsked frånträder sin befattning såsom lärare i teckning vid nämnda läroverk, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,500 kronor; och

9:o. att provinsialläkaren i Ölands södra distrikt, medicine doktor och kirurgie magistern *Claes Samuel Zacharias Kyulenstjerna*, må från och med månaden näst efter den, då afsked från provinsialläkaretjensten varder honom beviljadt, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 1,500 kronor.

10:o. Uppå derom af styrelsen för Chalmers tekniska läroanstalt i Göteborg gjord framställning har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att läraren i verkstadsarbete vid nämnda läroanstalt *Per Olof Dalén* måtte, sedan han efter ingången af år 1886 från sin tjänst undfått afsked, från och med månaden näst derefter å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 3,000 kronor.

Ehuru, på grund af hvad till stöd för Eders Kongl. Maj:ts ofvan berörda framställning blifvit anfördt, pension syntes böra Dalén tilldelas, har Riksdagen likväl icke ansett sig böra bevilja densamma till högre belopp än åttio procent af den åtnjutna lönen; och har Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning på det sätt af Riksdagen bifallits, att läraren i verkstadsarbete vid Chalmers tekniska läroanstalt i Göteborg *Per Olof Dalén* medgifvits rätt att, sedan han efter ingången af år 1886 från sin tjänst undfått afsked, från och med månaden näst derefter å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 2,400 kronor.

I öfverensstämmelse med hvad Eders Kongl. Maj:t vidare föreslagit, har Riksdagen medgifvit:

11:o. att öfverläraren vid Tekniska skolan i Stockholm August Paschs enka *Hedvig Sofia Elisabeth Pasch*, född Lundh, må från och

med sistlidne Augusti månad, så länge hon lefver enka, å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 400 kronor;

12:o. att å allmänna indragningsstaten må anvisas ett personligt lönetillskott å 1,500 kronor årligen för laboratorn vid Karolinska mediko-kirurgiska institutets fysiologiska laboratorium, doktor *R. A. A. Tigerstedt*, att utgå så länge han omförmälda laboratorstjenst bestrider;

13:o. att å allmänna indragningsstaten för år 1886 må anvisas ett anslag af 10,000 kronor, att enligt de närmare bestämmelser, Eders Kongl. Maj:t kan finna godt att meddela, användas till understöd af högst 250 kronor åt sådane *äldre behöfvande folkskolelärare*, hvilka oförvitligen skött sin tjenst, men derifrån erhållit afsked före år 1867;

14:o. att för Kanslisten i Kammarkollegium *Carl Theodor Uttermarck* må å allmänna indragningsstaten uppföras en årlig pension af 600 kronor att, jemte den pension från civilstatens pensionsinrättning af 600 kronor, hvartill han efter erläggande af retroaktivaafgifter kan varda berättigad, utgå från och med månaden näst efter den, under hvilken afsked från kanslisttjensten honom beviljas;

15:o. att Regementskommissarien vid Hallands infanteribataljon, Kaptenen i armén *Johan August Lagergren* må från och med månaden näst efter den, hvarunder han efter fylda 65 år afgår från regementskommissariebefattningen, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten uppbära en årlig pension af 1,200 kronor; samt

16:o. att Förrådsförvaltaren vid Lifregementets dragoncorps *Per Konrad Zetterman* må från ingången af månaden näst efter den, i hvilken han erhåller afsked från förrådsförvaltaretjensten, å allmänna indragningsstaten under sin återstående lifstid åtnjuta en årlig pension af tre hundra trettio kronor, äfvensom att innehafvandet af denna pension ej må utgöra hinder för *Zetterman* att uppbära den honom enligt Kongl. brefvet den 22 Juni 1877 tillkommande fyllnad i hans från arméns pensionskassa utgående fanjunkarepension.

17:o. I anledning af en utaf styrelsen för Tekniska skolan i Stockholm gjord framställning har Eders Kongl. Maj:t uti särskild, till Riksdagen den 13 sistlidne Februari aflåten proposition föreslagit, att föreståndaren för Tekniska skolan i Stockholm, Majoren i armén m. m. *Jakob Alf Gustaf Björkman* måtte tillerkännas rätt att från och med

månaden näst efter den, i hvilken han varder entledigad från föreståndarebefattningen, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 4,800 kronor.

Denna Eders Kongl. Maj:ts framställning har Riksdagen på det sätt bifallit, att Majoren Jakob Alf Gustaf Björkman tillerkänts rätt att från och med månaden näst efter den, i hvilken han varder entledigad från föreståndarebefattningen vid den Tekniska skolan i Stockholm, under sin återstående lifstid å allmänna indragningsstaten åtnjuta en årlig pension af 4,000 kronor.

18:o. I anledning af en utaf Kommissionslandtmätaren i Kopparbergs län *Bengt Henrik Alstermark* gjord ansökning har Eders Kongl. Maj:t uti särskild, den 20 sistlidne Februari till Riksdagen aflåten proposition föreslagit, att bemålde Alstermark måtte från och med månaden näst efter den, i hvilken han med sjuklighetsunderstöd från civilstatens pensionsinrättning afgår från tjensten, under sin återstående lifstid, dock ej förr än från och med 1886 års ingång, åtnjuta från allmänna indragningsstaten fyllnadspension till så stort belopp, att detta tillhoppa med understödet från nämnda inrättning utgjorde ett tusen fyrahundra kronor, eller ett tusen kronor.

Ehuru på grund af de förhållanden, Eders Kongl. Maj:t anført till stöd för ofvanberörda framställning, pension syntes böra tilläggas Alstermark, har likväl Riksdagen, då pensionsbeloppet för kommissionslandtmätare enligt nu gällande grunder utgör endast 900 kronor samt Alstermark icke uppnått den för pensions erhållande bestämda lednadsåldern af 65 år, ansett fyllnadspension ej skäligen böra Alstermark tillerkännas till högre belopp, än att detta tillhoppa med understödet från civilstatens pensionsinrättning uppgår till 1,200 kronor, eller 800 kronor.

Eders Kongl. Maj:ts ifrågavarande framställning har derföre blifvit på det sätt af Riksdagen bifallen, att Kommissionslandtmätaren i Kopparbergs län *Bengt Henrik Alstermark* medgifvits rätt att från och med månaden näst efter den, i hvilken han med sjuklighetsunderstöd från civilstatens pensionsinrättning afgår från tjensten, under sin återstående lifstid, dock ej förr än från och med 1886 års ingång, åtnjuta från allmänna indragningsstaten fyllnadspension till så stort belopp, att detta tillhoppa med understödet från nämnda inrättning utgör 1,200 kronor, eller 800 kronor.

19:o. I enlighet med hvad Eders Kongl. Maj:t föreslagit har Riksdagen medgifvit, att den lönefyllnad, hvarom löntagare, som före vidtagandet af 1840—1841 års statsreglering tillträdt och ännu bibe-

håller lön med derunder beräknad spanmål, jemlikt stadgade grunder blifvit försäkrad, må, efter en prisskilnad af 3 kronor 74 öre för tunnan, bestämmas till utgående från allmänna indragningsstaten.

20:o. Slutligen har Eders Kongl. Maj:t föreslagit, att för afrundande af samtliga hufvudtitlarnes slutsummor det kontanta anslaget till allmänna indragningsstaten höjes med 850 kronor eller från 1,309,170 kronor till 1,310,020 kronor.

Riksdagen har jemkat anslaget till allmänna indragningsstaten till 1,309,770 kronor.

21:o. Uti särskilda inom Riksdagen väckta och till Stats-Utskottet remitterade motioner har föreslagits, att, med ändring i vissa delar af Kongl. reglementet för statens jernvägstrafiks pensionsinrättning den 3 November 1882, *tåg- och bevakningspersonalen vid statens jernvägar* måtte medgifvas rätt att tidigare än nu är fallet komma i åtnjutande af pension; och är i sådant afseende föreslaget af en motionär:

att Riksdagen, med bibehållande af de till ifrågavarande pensionsinrättning utgående statsbidrag af 2 procent utaf skilnaden mellan statens jernvägstrafiks samtliga inkomster, å ena sidan, och utgifterna för drift och underhåll, å den andra, måtte medgifva en sådan ändring af och tillägg till § 6 i nu gällande reglemente för statens jernvägstrafiks pensionsinrättning af den 3 November 1882, att delegare af tåg- och banbevakningsbetjeningen i denna pensionsinrättning (d. v. s. konduktörer, bromsare, vagns-smörjare, lokomotivförare, eldare och putsare m. fl., som åtfölja tågen, samt banmästare, banvakter och spårvexlare) må berättigas till pension efter minst 25 års tjänst i ordinarie anställning vid statens jernvägstrafik, efter att hafva uppnått sådan ålder, att lefnads- och tjänståren sammanräknade uppgå till talet 80;

och skulle, om detta bifölles, pensionsbeloppet för tåg- och banbevakningspersonalen komma att utgå enligt nedanstående tabell:

för fulla 10	tjenstår	20	procent	af	medelaflöningen
»	»	11	»	23	»
»	»	12	»	26	»
»	»	13	»	29	»
»	»	14	»	32	»
»	»	15	»	35	»
»	»	16	»	38	»
»	»	17	»	41	»

för fulla	18	tjenstår	44	procent	af	medelaflöningen
»	»	19	»	47	»	»
»	»	20	»	50	»	»
»	»	21	»	56	»	»
»	»	22	»	62	»	»
»	»	23	»	68	»	»
»	»	24	»	74	»	»
»	»	25	»	80	»	»

samt af en annan motionär:

att Riksdagen, med förklarande att de genom beslutet vid 1872 och 1882 års riksdagar beviljade bidrag till uppehållande af pensioneringen vid statens jernvägstrafiks pensionsinrättning fortfarande skola under stadgade villkor och inskränkningar utgå, måtte medgifva,

ej mindre sådan ändring af eller tillägg till § 6 i nu gällande, för nämnda pensionsinrättning den 3 November 1882 utfärdade reglemente, att en hvar af betjeningen vid statens jernvägstrafik, nemligen öfverbanmästare, banmästare, banvakter, lokomotivförareförmän, lokomotivförare, eldare, eldarelärlingar, stationsmästare, öfverkonduktörer, konduktörer, packmästare, stationskarlsförmän, stationskarlar jemte andra till ban-, maskin- och trafikafdelningarna hörande betjente, hvilkas tjensteåligganden äro jemförliga med de ofvannämndes, berättigas att komma i åtnjutande af pension till belopp af 80 procent af aflöningen, sedan han efter 25 års tjenst i ordinarie anställning vid jernvägstrafiken uppnått sådan ålder, att hans lefnads- och tjenstår sammanräknade uppgå till talet 80,

än ock, derest detta förslag bifalles, att, såsom följd deraf, bestämningarna i § 7 af sagda reglemente angående beloppet af pension ändras, hvad nämnda betjening beträffar, sålunda att

för fulla	10	tjenstår	erhållas	20	procent	af	medelaflöningen
»	»	11	»	»	23	»	»
»	»	12	»	»	26	»	»

etc. (lika med den här ofvan meddelade tabell).

Vidare har den ene af motionärerne för närmare belysning af sin motion meddelat åtskilliga uppgifter angående samtliga embets- och tjenstemäns äfvensom betjeningens vid statens jernvägar lefnads- och tjenstålder åren 1873 och 1884 samt antalet af dem af sagda personal, hvilka under tidrymden 1872 till och med 1883 genom döden afgått, jemte deras lefnads- och tjenstålder vid dödstillfället; och inhämtas af dessa uppgifter, bland annat, att den afidna betjeningens lefnadsålder under nyss angifna tidrymd uppgått, *högst* för en banmästare till 56

år, för tre banvakter till 62 och för en till 73 år, för en lokomotivförare till 50 år, för 3 eldare eller eldarelärlingar till 36 år, för en stationsmästare till 48 år, för en öfverkonduktör till 55 år, för en konduktör till 55 år, för en packmästare till 42 år, för en stationskarlsförman till 56 år och för en stationskarl till 56 år. Beträffande den af lidna betjeningens tjänstålder under ifrågavarande tidrymd eller till och med 1883 utgjorde den *högst* för en banmästare 25 år, för en banvakt 25 år, för en lokomotivförare 23 år, för två eldare eller eldarelärlingar 7 år, för en stationsmästare 22 år, för en öfverkonduktör 21 år, för en konduktör 20 år, för en packmästare 16 år, för en stationskarlsförman 22 år, för en stationskarl 26 år.

Af dem, hvilka under tidrymden 1873—1883 begärt eller fått afsked, hade uppnåtts:

högsta lefnadsåldern af en banmästare med 54 år, en banvakt med 62 år, en lokomotivförare med 40 år, tre eldare eller eldarelärlingar med 37 år, en stationsmästare med 49 år, en konduktör med 41 år, en packmästare med 40 år, en stationskarlsförman med 44 år, två stationskarlar med 49 år;

högsta tjänsteåldern af en banmästare med 13 år, af två banvakter med 24 år, en lokomotivförare med 23 år, en eldare eller eldarelärling med 13 år, en stationsmästare med 16 år, en konduktör med 18 år, en packmästare med 10 år, en stationskarlsförman med 17 år, en stationskarl med 19 år.

Af den i ofvan angifna sammandrag intagna öfversigt synes, att under meranämnda tidrymd medeltalet af lefnads- och tjänstår utgjort för den i tjensten af lidna betjeningen vid

banafdelningen 42,03 lefnads- och 11,80 tjänstår;

maskinafdelningen 39,17 lefnads- och 10,34 tjänstår;

trafikafdelningen 39,96 lefnads- och 8,21 tjänstår, eller för samtliga betjeningen 37,91 lefnads- och 9,93 tjänstår, hvadan den till nu afsedda tjänsteklasser hörande personal, som i tjensten af lidit från pensionsinrättningens början till och med 1883, hunnit sammanlagdt endast 47,84 lefnads- och tjänstår, eller föga mer än hälften af det antal af tjänstår och lefnadsår (95), som fordras för berättigande till full pension.

Vid behandlingen af detta ärende har Riksdagen funnit de af motionärerne anförda, i motionerna närmare angifna förhållanden vara förtjenta af uppmärksamhet, särdeles som de här ofvan anmärkta statistiska uppgifterna kunna anses ådagalägga billigheten af förändrade grunder för den ifrågavarande tjänstepersonalens pensionerande, men då i ett ämne af sådan beskaffenhet och omfattning, som det förevarande, Riksdagen

icke lärer böra fatta beslut utan att Eders Kongl. Maj:t, efter erforderlig utredning och vederbörandes hörande, funnit godt att till Riksdagen derom aflåta förslag, och med hänsyn jemväl dertill att Riksdagen ej varit i tillfälle att utröna, huru vida icke bifall till motionärernes förslag må föranleda dertill, att det af 1882 års Riksdag medgifna fyllnadsbidrag af $\frac{1}{2}$ procent af skilnaden mellan statens jernvägtrafiks inkomster, å ena sidan, och utgifter för drift och underhåll, å den andra, måste längre tid och i vidsträcktare mån än eljest vore behöfligt anlitas, finner sig Riksdagen endast böra hos Eders Kongl. Maj:t anhålla, att Eders Kongl. Maj:t täcktes taga i öfvervägande, om och i hvad mån förändrade grunder för pensionering af betjeningen vid statens jernvägs- trafik må vara af billighet och rättvisa påkallade, samt derefter till Riksdagen aflåta den framställning i ämnet, hvartill Eders Kongl. Maj:t må finna skäl förefinnas.

Extra anslag.

22:o. Med bifall till Eders Kongl. Maj:ts derom gjorda framställning, har Riksdagen å extra stat för år 1886 anvisat ett *kreditiv* af 900,000 kronor, att användas dels till upprätthållande af arméns pensionskassas egen pensionering med nu fastställda pensionsbelopp, mot skyldighet för pensionskassan att afstå det för året densamma tillkommande förhöjda vederlag för de till statsverket indragna rusthållsafgifterna, och dels till fyllnadspensioner i enlighet med de af Riksdagen godkända grunder för sådana pensioners utgående,

äfvensom medgifvit, att hvad af de till pensioneringen under år 1885 anslagna medel kan blifva oanvänt må för det kommande årets pensionering användas.

Med undersätlig vörndad:

Stockholm den 20 Maj 1885.

Bil. Litt. A.

Allmänna indragningsstaten.

	Kronor.	ö.
Ny anvisning.		
Vaktkonstaplarna vid Varbergs f. d. straffångelse Gustaf Olsson, Anders Larsson Ahlqvist och Niklas Andersson Hed, pensioner à 320 kronor hvardera	960	—
Till gratifikationer åt de från 1808 och 1809 årens krig kvarvarande landtvärnsmän	3,000	—
Chefen för Ottenby stuteri, Hofstallmästaren Grefve Fredrik Salomon Albrecht Mauritz Posse, pension	2,400	—
Kartografen vid Norrbottens läns ekonomiska kartverk Erik Olof Nordlinder, pension	1,250	—
Teckningsläraren vid allmänna läroverket i Kalmar Sven Gustaf Lindblom, pension	1,500	—
Provinsialläkaren i Ölands södra distrikt Claes Samuel Zacharias Kuylenstjerna, pension	1,500	—
Läraren i verkstadsarbete vid Chalmers tekniska läroanstalt i Göteborg Per Olof Dalén, pension	2,400	—
Ötverläraren vid Tekniska skolan i Stockholm August Paschs enka Hedvig Sophia Elisabeth Pasch, född Lundb, pension	400	—
Laboratorn vid Karolinska mediko-kirurgiska institutets fysiologiska laboratorium, Doktor R. A. A. Tigerstedt, personligt lönetillskott	1,500	—
Understöd åt f. d. folkskolelärare som tagit afsked före år 1867.....	10,000	—
Kanslisten i Kammarkollegium Carl Theodor Uttermarek, pension	600	—
Regementskommissarien vid Hallands infanteribataljon, Kaptenen Johan August Lagergren, pension	1,200	—
f. d. Regementskommissarien, förrådsförvaltaren vid Lifregementets dragoncorps, Underlöjtnanten Per Konrad Zetterman, pension.....	330	—
Föreståndaren för Tekniska skolan i Stockholm, Majoren Jakob Alf Gustaf Björkman, pension	4,000	—
Kommissionslandtmätaren i Kopparbergs län Bengt Henrik Alstermark, pension	800	—
Summa	31,840	—

Bil.

Ordinarie anslagen under

Pensions- och

A. Pensions-

Civilstatens pensionskassa:

Pensionsstaten för civile embets- och tjänstemän
Dito för deras enkor och omyndiga barn
Ersättning för mistade löneinnehållningar
Dito för nådårs- och begravningshjelpsbesparingar
För pensionering af kommissionslandtmätare jemte deras enkor och barn
För dito af tjänstemän och betjente vid skogsstaten och skogsskolorna
För dito af föreståndare, lärare och betjente vid Tekniska högskolan
För dito af embets- och tjänstemän samt betjente vid Väg- och vattenbyggnadsstyrelsen, äfvensom af deras enkor och barn

Arméns pensionskassa:

Ersättning för mistade löneinnehållningar
Dito för nådårs- och begravningshjelpsbesparingar
Bidrag till pensionering af enkor och barn efter befäl och underbefäl med vederlikar

Vadstena krigsmanshuskassa

Amiralitetskrigsmanskassan:

Ersättning för mistade inkomster:

Till pensionsfonden
” gratialfonden
Till pensionering af flottans befäl och underbefäl med vederlikar, <i>förslagsanslag</i>
” dito af flottans och lotsverkets gemenskap (deraf högst 9,030 kronor till den för dag- verksstaterna inrättade invalidstat), <i>förslagsanslag</i>

Litt. B.

riksstatens Nionde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Ersättning för indragen indelning m. m. på förslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Indragningsstaterna.						
staten.						
.....	37,500:	—				
.....	45,000:	—				
.....	2,246:	—				
.....	6,540:	—				
.....	7,200:	—				
.....	9,000:	—				
.....	3,500:	—				
hvilka uppbära lön på ordinarie stat,	1,300:	—				
.....	112,286	—	—	—	112,286	—
.....	4,640:	—				
.....	28,080:	—				
.....	67,708:	—				
.....	100,428	—	—	—	100,428	—
.....	244,025	—	—	—	244,025	—
.....	36,320:	—				
.....	16,650:	—				
.....	52,970:	—				
.....	100,000:	—				
lönare & f. d. timmermans- och handt-	66,500:	—				
.....	219,470	—	—	—	219,470	—
Tranport	676,209	—	—	—	676,209	—

Invalidhusfonden	
För blesserade öfver- och underofficerare, <i>reservationsanslag</i>	
Bidrag till handelsflottans pensionsanstalt, att af tullmedlen direkte utgå, <i>förslagsanslag</i>	
Bidrag till pensionering af enkor och barn efter lärare vid allmänna läroverk, pedagogier,	
Bidrag till folkskolelärares pensionering	
Bidrag till folkskolelärares enke- och pupillkassa. Nuvarande belopp	
<i>Tillkommer</i> : förhöjning	
Bidrag till Kongl. Teaterns pensionskassor	

B. Allmänna

Till diverse föremål, <i>förslagsanslag</i> . Nuvarande anvisning i kontant	
<i>Tillkommer</i> för afrundande af samtliga hufvudtitlarnes slutsummor	

	Anvisning i kontant.		Ersättning för indragen indelning m. m. på förslag.		Summa.	
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	676,209	—	—	—	676,209	—
.....	60,350	—	—	—	60,350	—
.....	4,000	—	—	—	4,000	—
.....	78,000	—	—	—	78,000	—
seminarier m. m.	68,471	—	—	—	68,471	—
.....	356,500	—	—	—	356,500	—
.....	56,000: —	—	—	—	—	—
.....	7,500: —	—	—	—	—	—
.....	63,500	—	—	—	63,500	—
.....	6,000	—	—	—	6,000	—
S:gr	1,313,030	—	—	—	1,313,030	—
indragningsstaten.						
.....	1,309,170: —	—	—	—	—	—
.....	600: —	—	6,400	—	1,316,170	—
.....	Summa	2,622,800	—	6,400	2,629,200	—

Bil. Litt. C.

**Extra ordinarie anslag under riksstatens Nionde
hufvudtitel.**

	Kronor.	ö.
Pensionsstaten.		
För upprätthållande af arméns pensionskassas egen pensionering samt till fyllnadspensioner, <i>kreditiv...</i>	900,000	—